
"AÑO INTERNACIONAL DEL TURISMO SOSTENIBLE PARA EL DESARROLLO" 
"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

~ 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY OIIGANICA 27972 OH 26-{)5-2003 

LEY 8230 DE 03-04·1936 

RESOLUCION DE GERENCIA N• 2SI.(6. 2017GDUAAT/GM/MPMN 

Moquegua. 
•1 9 NOV. 2017 

VISTOS: 

El Oficoo N° 199-2015-REGPOL-MOQ/DIVPOS-DEPTRA LOG, formulado por el Mayor de la 
Polocia Nacoonal del Perú. remotoendo la Papeleta de lnfraccoón MP N° 035204 y; 

CONSIDERANDO: 

Que. las Mumcopalidades son Órganos de Goboemo Local, con personería JUridoca de derecho 
público, y gozan de autonomía Politoca, Económoca y Admomstrativa en los Asuntos de su competencoa tal como lo establece el 
Art. 11 del Título Prelimonar de la Ley Orgámca de Municipalidades- Ley 27972, en concordancoa con el Art 194 o de la Constotución 
Politoca del Perú, 

Que, medoante la Papeleta de lnfraroón al Transoto MP N° 035204 del 07 de octubre del 2015, 
la Pohcia Nacoonal del Perú asognada al control de tránsoto del distrito de Moquegua y Provincoa Mariscal Nieto, ha ompuesto al 
Sr( a): ESCOBAR QUISPE GERMAN, conductor onfractor del vehículo con Placa de Rodaje ZSL-815, la Infracción tipificada con 
el Código G-28: que ondoca ·~en vehículos de las categorías M y N, no llevar puesto el cinturón de seguridad y/o permitir 
que los ocupantes del vehículo o lo utilicen en los casos en que, de acuerdo a las normas v igentes, exista tal obligación. 
En vehículos automotores de la categoría LS no contar con cinturones de seguridad para los asientos de los pasajeros 
o no tener uno o más soportes fijados a su estructura que permitan a los pasajeros asirse de ellos mientras son 
transportados " de acuerdo a lo dospuesto en el Cuadro de Topofocacoón de Multas y Medidas Preventivas aplicables a las 
InfraCCiones de Tránsoto Terrestre. aprobado por el Texto Únoco Ordenado del Reglamento Nacional de Tránsoto - Código de 
Tránsoto aprobado por O S. N° 016-2009-MTC y modoficatonas, la Infracción cometida amerita una multa equivalente al8 % 
de la UIT vigente (S/. 324.00) Soles. y la acumulacoón de 20 puntos 

Que, la Papeleta citada cumple con las formalidades y procedimientos establecodos en los 
artículos 326 y 327. y conforme lo dospone el numeral 1 o del articulo 329° del presente procedomoento sancoonador se oniCoa. con 
la entrega de la copoa de la papeleta de onfraccoón al conduc 

Que, de acuerdo aloncoso 3 del Articulo 336° del TUO del Reglamento Nacoonal de Tránsoto, 
aprobado por Decreto Supremo N' 016-2009-MTC y su modoficatonas. establece "Cuando el presunto onfractor no ha pagado la 
multa prevosta para la onfraccoón cometida, n1 ha presentado su descargo ante la umdad orgámca o dependenaa de la autondad 
competente que corresponda dentro de los conco (5) días hábiles. contados a partor del dfa soguoente de la notJficacoón de la 
papeleta de onfraccoón o resolucoón de omcoo de procedomoento sancoonador. la Mumcopalidad Provoncoal deberá emitir la resolución 
de sancoón , procedoendo contra esta la interposocoón de los recurso administrativos de ley·, en ese entender y de la revosión del 
expedoente se desprende que el admonostrado a la fecha no ha cumplido con pagar la Multa n1 ha presentado su descargo dentro 
del plazo establecodo, por lo que se procede a emotor la Resolucoón de sancoón correspondoente, 

Que, estando a lo onformado por la Policía Nacoonal del Perú, al amparo de las facultades 
confendas por la Ley N° 27181- Ley General de Transporte y Tránsito Terrestre, Ley N° 27972 - Ley Orgámca de Mumcopalidades, 
Ley N° 27444 - Ley del Procedomoento Admomstratovo General, asi como el Texto Úmco Ordenado del Reglamento Nacoonal de 
Tránsoto aprobado por Decreto Supremo N° 016-2009-MTC y modlficatonas. y con las visacoones correspondoentes 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: IMPONER SANCIÓN DE MULTA al Sr(a) ESCOBAR QUISPE 
GERMAN por la onfraccoón al Tránsoto terrestre tlpoticada como G.28: establecodo en el D S. N• 016-2009-MTC y modoficatorias, 
la sancoón de multa equovale al 8 % de la UIT vigente, cuyo monto asciende a la suma de: S/. 324.00 Nuevos Soles y la 
acumulación de 20 puntos, por la Papeleta de Infracción al Tránsito MP N° 035204 del 07 de octubre del 2015, de acuerdo a los 
fundamentos expuestos en la parte consoderatova de la presente resolucoón 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acto toene vigencoa desde la fecha de su emosoón, y 
contra el mosmo puede Interponerse recurso impugna tono prevosto on nuestro ordenamiento ¡urfdico dentro del plazo de 15 di as 
hábiles contados desde el día soguoente a su recepcoón Asimismo, de no presentarse recurso impugnatono dentro del plazo de 
Ley esta resolucoón quedara Forme y Consentida la Sancoón en sede admimstratova 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que en cuanto quede firme y consentoda la sanción en 
la sede admonostratova. el Área de lnfraccoones y Sancoones de la Sub Gerencoa de Transporte y Seguridad Vial, baJO 
responsabolidad funaonal. deberá ongresar la sancoón al Registro Naaonal de Sancoones por lnfraccoones al Tránsoto que 
establece el cuadro de topoficacoon de multas y medodas preventovas aplocables a las onfraccoones de tránsoto 

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER la notofocacoón de la presente resolución al Conductor 
Infractor Sr( a) ESCOBAR QUISPE GERMAN, con domo loo Asoc De Vov Paraoso Mz 6 lote S San Antomo Moquegua Mariscal 
Noeto a efecto de que en el plazo establecodo CUMPLA con pagar la multa correspondiente, baJO apercobomoento de solicotarse 
su e¡ecucoón medoante Cobranza Coacuva 

CUMPLAS E 


